Demandas (TAG) para subsidiar a correção de falhas na execução das políticas públicas educacionais, bem

como para analisar os avanços apontados pelos cidadãos, contribuindo assim para o aprimoramento

contínuo da gestão.

O presente relatório tem como base a apresentação de informações básicas sobre os 12.635 (doze mil

seiscentos e trinta e cinco) registros recebidos pela Ouvidoria da Secretaria da Educação, por meio do

Sistema, no período de janeiro a dezembro de 2024.

INTRODUÇÃO

RECEBIDOS RESPONDIDOS

No período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de

2024, a Ouvidoria da Educação recebeu 12.635

[...]

• Formação para os técnicos de Ouvidoria, dirigentes dos Núcleos Territoriais de Educação e pontos focais da Secretaria para a

melhoria da qualidade das respostas aos cidadãos;

• Confecção de materiais de divulgação dos canais de atendimento da Ouvidoria;

• Realização do projeto Ouvidoria vai à Escola em 503 (quinhentos e três) unidades escolares da rede estadual, contemplando 67

(sessenta e sete) municípios, ocorridos em parceria com a Corregedoria da SEC e Núcleos Territoriais de Educação;

• Encontro formativo de líderes de Classe e Jovens Ouvidores nos 27 (vinte e sete) Territórios de Identidade, com o alcance de

aproximadamente 7.775 (sete mil setecentos e setenta e cinco) participantes em parceria com a Coordenação de Juventudes em

processos educacionais (COJEPE);

• Participação nos Encontros Territoriais de Formação do Projeto Assédio Zero e Prevenção à Violência nas Escolas em parceria

com InstitutoAnísio Teixeira (IAT), Corregedoria-SEC e Núcleos Territoriais de Educação.